Минэкономразвития России

ул. 1-я Тверская-Ямская, д.1,3, г. Москва, 125993

О согласовании проекта постановления

Правительства Российской Федерации
___________________________________
(на № СИ-П13-6333 от 07.09.2011 (п. 19)
В соответствии с поручением заместителя Председателя Правительства Российской Федерации С. Иванова от 07.09.2011 № СИ-П13-6333 ФАС России совместно с Минэкономразвития России надлежит разработать проект постановления Правительства Российской Федерации об утверждении Положения о государственном надзоре в сфере рекламы.

Направляем в Минэкономразвития России разработанный ФАС России проект постановления Правительства Российской Федерации об утверждении Положения о государственном надзоре в сфере рекламы и просим в возможно короткие сроки согласовать данный проект, а также дать на него заключение об оценке регулирующего воздействия.

Приложения:

1. Проект постановления Правительства Российской Федерации об утверждении Положения о государственном надзоре в сфере рекламы – на 7 л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к проекту постановления Правительства Российской Федерации – на 1 л. в 1 экз.

3. Сведения, имеющие значение для оценки регулирующего воздействия – на 2 л. в 1 экз.

А.Б. Кашеваров
Деноткина А.В.   (499) 795 70 28
Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________ № _____

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ НАДЗОРЕ В СФЕРЕ РЕКЛАМЫ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемое Положение о государственном надзоре в сфере рекламы.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Утверждено

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от__________№______
Положение о государственном надзоре в сфере рекламы
1. Государственный надзор в сфере рекламы осуществляется  в целях обеспечения выполнения органами государственной власти, органами местного самоуправления, рекламодателями, рекламопроизводителями и рекламораспространителями (далее – юридические лица, индивидуальные предприниматели) требований законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Государственный надзор в сфере рекламы осуществляет Федеральная антимонопольная служба (далее – ФАС России) и ее территориальные органы (далее вместе – антимонопольный орган).

Государственный надзор в сфере рекламы осуществляется в соответствии с:

Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3. При осуществлении государственного надзора в сфере рекламы  антимонопольный орган в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами ФАС России по вопросам государственного надзора в сфере рекламы, а также настоящим Положением.

4. Антимонопольный орган при осуществлении государственного надзора в сфере рекламы в пределах своих полномочий:
а)  организует и проводит проверки выполнения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований законодательства Российской Федерации о рекламе;

б) запрашивает в установленном порядке необходимые материалы и информацию в сфере рекламы у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

в) взаимодействует при осуществлении государственного надзора в сфере рекламы с органами государственного надзора в других сферах деятельности;

г) организует и проводит плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации о рекламе юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями;
е) рассматривает в установленном порядке обращения, жалобы граждан и юридических лиц.
5. Государственный надзор в сфере рекламы осуществляется уполномоченным должностным лицом или уполномоченными должностными лицами антимонопольного органа, определенными приказом антимонопольного органа.
6. Должностные лица антимонопольного органа при осуществлении государственного надзора в сфере рекламы в пределах своей компетенции имеют право:

а) осуществлять проверку соблюдения требований законодательства Российской Федерации о рекламе юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

б) на беспрепятственный доступ на территорию и (или) в помещение, здание проверяемого лица (за исключением жилища проверяемого лица) при предъявлении ими служебных удостоверений и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) антимонопольного органа о проведении проверки;
в) получать образцы рекламных материалов, документов, объяснений в письменной  или устной форме, информации (в том числе составляющей коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, а также информации, составляющей государственную тайну при наличии у соответствующего должностного лица антимонопольного органа оформленного надлежащим образом допуска к сведениям соответствующей степени секретности), включая служебную переписку в электронном виде, необходимых антимонопольному органу в соответствии с возложенными на него полномочиями;
г) запрашивать необходимые документы для проверки соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований законодательства Российской Федерации о рекламе;
д) составлять акт о результатах проверки соблюдения законодательства Российской Федерации о рекламе;

е) производить запись в журнале учета проверок, находящегося у хозяйствующего субъекта;
ж) передавать материалы проверки в соответствующий орган государственной власти по подведомственности в случае, если в ходе проверки были выявлены признаки нарушения законодательства Российской Федерации, контроль исполнения которого не входит в компетенцию антимонопольного органа.

7. Должностные лица антимонопольного органа, при осуществлении государственного надзора в сфере рекламы, обязаны:

а) исполнять своевременно и в полной мере предоставленные им полномочия по надзору в сфере рекламы;

б) не разглашать информацию, составляющую государственную, служебную или коммерческую тайну, которая может стать им известна при осуществлении государственного надзора в сфере рекламы;

в) осуществлять в ходе проведения мероприятий по надзору в сфере рекламы разъяснительную работу по применению законодательства Российской Федерации о рекламе;

г) соблюдать права и законные интересы юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

д) не препятствовать представителям организаций присутствовать при проведении мероприятий по государственному надзору, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

е) знакомить должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей либо их представителей с результатами мероприятий по государственному надзору в сфере рекламы;

ж) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;
з) выполнять требования законодательства Российской Федерации, регламентирующего деятельность по организации и осуществлению государственного надзора в сфере рекламы;

и) доказывать законность своих действий при их обжаловании в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

к) осуществлять в установленном порядке ведение документации, отражающей деятельность органов, осуществляющих государственный надзор в сфере рекламы;

л) осуществлять в пределах своей компетенции взаимодействие с соответствующими органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

м) выполнять иные установленные законодательством Российской Федерации обязанности по государственному надзору в сфере рекламы.

8. Должностные лица антимонопольного органа, осуществляющие государственный надзор в сфере рекламы, несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на них обязанностей.

Указания и распоряжения вышестоящих должностных лиц, уполномоченных осуществлять государственный надзор в сфере рекламы, обязательны для исполнения нижестоящими должностными лицами.

9. Решения и требования должностных лиц антимонопольного органа, по вопросам, относящимся к их компетенции, обязательны соответственно для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
10. Решения должностных лиц антимонопольного органа, могут быть обжалованы в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

11. ФАС России устанавливает в пределах своих полномочий порядок осуществления государственного надзора в сфере рекламы, определяющий в том числе:

порядок действия антимонопольного органа, а также соответствующие права и порядок действия указанных в пункте 5 настоящего Положения должностных лиц антимонопольного органа;
перечень и формы документов по осуществлению государственного надзора в сфере рекламы.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту положения о государственном надзоре в сфере рекламы
Проект положения о государственном надзоре в сфере рекламы разработан в соответствии с поручением заместителя Председателя Правительства Российской Федерации С. Иванова от 07.09.2011 № СИ-П13-6333.
Проект положения определяет цели осуществления государственного надзора в сфере рекламы, федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный осуществлять государственный надзор в сфере рекламы, полномочия данного федерального органа исполнительной власти, права и обязанности должностного лица (лиц) федерального органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять мероприятия по государственному надзору в сфере рекламы.
Целью подготовки проекта положения является реализация Федерального закона от 18.07.2011 № 242-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», которым в том числе внесены изменения в Федеральный закон «О рекламе». В соответствии с частью 1 статьи 35.1 Федерального закона «О рекламе» государственный надзор в сфере рекламы осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Утверждение положения необходимо для осуществления Федеральной антимонопольной службой государственного надзора в сфере рекламы.
Проект постановления Правительства Российской Федерации об утверждении Положения о государственном надзоре в сфере рекламы размещен на официальном сайте ФАС России в сети Интернет по адресу www.fas.gov.ru.
Сведения о расчетах, обоснованиях и прогнозах последствий реализации предлагаемых решений, имеющие значение для оценки регулирующего воздействия Положения о государственном надзоре в сфере рекламы
1. Краткое описание предлагаемого правового регулирования.
Федеральным законом от 18.07.2011 № 242-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в том числе внесены изменения в Федеральный закон «О рекламе». В соответствии с частью 1 статьи 35.1 Федерального закона «О рекламе» государственный надзор в сфере рекламы осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В рамках реализации указанного положения законодательства ФАС России разработан проект постановления Правительства Российской Федерации об утверждении положения о государственном надзоре в сфере рекламы.
Проект положения определяет цели осуществления государственного надзора в сфере рекламы, федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный осуществлять государственный надзор в сфере рекламы, полномочия данного федерального органа исполнительной власти, права и обязанности должностного лица (лиц) федерального органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять мероприятия по государственному надзору в сфере рекламы.

2. Проблема, на решение которой направлено новое правовое регулирование, оценка негативных эффектов, порождаемых наличием данной проблемы.

Проект положения определяет цели осуществления государственного надзора в сфере рекламы, федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный осуществлять государственный надзор в сфере рекламы, полномочия данного федерального органа исполнительной власти, права и обязанности должностного лица (лиц) федерального органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять мероприятия по государственному надзору в сфере рекламы.

3. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования программным документам Президента Российской Федерации Федеральному и Правительства Российской Федерации.

Предлагаемое регулирование Положения направлено на реализацию положений законодательства Российской Федерации о рекламе, а также на защиту прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного надзора.
4. Новые полномочия, функции, обязанности и права органов государственной власти, органов местного самоуправления или изменение порядка их реализации.

Утверждение Положения не повлечет изменение полномочий и компетенции органов государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.

5. Оценка расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на организацию исполнения и исполнение полномочий, функций, обязанностей и реализацию прав или изменение порядка их реализации.

Утверждение Положения не потребует дополнительных ассигнований и не приведет к сокращению доходной части соответствующих бюджетов и к негативным социально-экономическим и финансовым последствиям.

6. Новые обязанности субъектов предпринимательской деятельности или изменение содержания существующих обязанностей.

Установление новых обязанностей для хозяйствующих субъектов, осуществляющих предпринимательскую деятельность на соответствующем рынке проектом Положения не предусмотрено.

7. Основные группы субъектов предпринимательской деятельности, интересы которых будут затронуты новым правовым регулированием, их количественная оценка.

Действие Положения распространяется на органы государственной власти, органы местного самоуправления, рекламодателей, рекламопроизводителей и рекламораспространителей, в отношении которых осуществляется государственный надзор в сфере рекламы в соответствии с законодательством Российской Федерации о рекламе.
8. Оценка расходов субъектов, осуществляющих предпринимательскую и иную деятельность, связанных с необходимостью соблюдать закрепляемые за ними обязанности, либо с изменением содержания таких обязанностей.

Реализация государственной функции, предусмотренной Положением, не предполагает дополнительных расходов субъектов, осуществляющих предпринимательскую и иную деятельность.
9. Риски невозможности решения проблемы предложенным способом, риски непредвиденных негативных последствий.

Отсутствие Положения может повлечь пробелы в законодательстве Российской Федерации, недостаточно эффективную защиту прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении ФАС России и его территориальными органами государственной функции.

10. Сведения о результатах консультаций с субъектами предпринимательской и иной деятельности.

В соответствии с установленным порядком, проект Положения размещен на официальном сайте ФАС России. Заключений и предложений субъектов предпринимательской и иной деятельности по Положению, размещенному на официальном сайте ФАС России, не поступало